2 Halil Cin, İslâm ve Osmanlı Hukukuna Evlenme, (Ankara: Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi, 1974), 338-340.
3 Cemâluddin Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr (öl. 630/771), Lisânu’l-‘Arab, (Beyrût: (m. y.), 1955), 8/76;

Râgıp el-İsfehânî (öl. ?), Mufredâtu elfâzi’l-Kur’ân, (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1992), 293.
4 Muvaffakuddîn İbn Kudâme (öl. 620/1223), el-Muğnî, (Riyâd: Dâru ‘Âlemi’l-Kutub, 1997), 10/268; ‘Abdurrahmân

el-Cezîrî (öl. 1941), el-Fıkh ‘ala’l-mezâhibi’l-erba‘a, (Beyrût: el-Mektebetu’l-‘Asriyye, 2013), IV/305-318; Fahrettin
Atar, “Muhâlea”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 2005), 30/399;

5 Ahmed Ğandûr, el-Ahvâlu’ş-şahsiyye fi’ş-şerîati’l-İslâmiyye (mea Beyâni kânûni’l-ahvâli’ş-şahsiyye li’l-kadâ fî

mehâkimi’l-Kuveyt, ((y. y.): Mektebetu’l-Felâh, 2006), 454.
6 Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî (öl. 816/1413), Kitâbu’t-ta‘rîfât, (Beyrût:

Dâru’n-Nefâis. 2007), 166.
7 Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (öl. 490/1096), el-Mebsût, (Beyrût: Dâru’l-Ma‘rife, ts.),

6/171; Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd (öl. 595/1198), Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetu’l-
muktasıd, (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘Ilmiyye, 2004), 490; Abdülganî b. Tâlib b. Hammâde el-Meydânî (öl.
1298/1881), el-Lübâb fî şerhi’l-Kitâb (Şerhun li Muhtasari’l-Kudûrî fi’l-fıkhi’l-Hanefî), (Beyrût: Dâru’l-Beşâiri’l-
İslâmiyye, 2014), 4/155; ‘Abdurrahmân Sâbûnî, Medâ hurriyyeti’z-zevceyn fi’t-talâk fi’ş-şerî‘ati’l-İslâmiyye (Dirâse
Mukârane), ((y. y.): Dâru’l-Fikr, 1968), 494.

8 Muhammed b. İsmâîl Emîr es-San‘ânî (öl. 1182/1768), Sübülü’s-selâm şerhu Bulûği’l-merâm, (Riyâd: Mektebetu’l-
Me‘ârif, 2006), 3/457; Takiyyuddîn el-Hilâlî, Ahkâmu’l-hul‘ fi’l-İslâm, Beyrût: el-Mektebetu’l-İslâmî, 1390), 45-46.

9 Ömer, Korkmaz, “18.

10 San‘ânî, Sübülü’s-selâm, 3/457; Hilâlî, Ahkâmu’l-hul‘, 46 vd.
11 Ebû ‘Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn Mâce (öl. 275/887), Sünen-i İbn Mâce, (Mısır: Dâru İhyâi’l-

Kutubi’l-‘Arabiyye, ts.), “Talâk”, 22.
12 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî (öl. 256/870), Sahîhu’l-Buhârî, (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye,

2009), “Talâk”, 12;, İbn Mâce, “Talâk”, 21; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as el-Ezdî el-Sicistânî (öl. 275/889),
Sünen-i Ebî Dâvûd, (Dımaşk: Dâru’l-Risâleti’l-‘Âlemiyye, 2009), “Talâk”, 18. Kaynaklarda hadisin sıhhatinde ittifak
olduğu da ayrıca belirtilmektedir. İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 490; İbn Kudâme, Mugnî, 10/267.

13 Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn el-Bekr el-Beyhakî (öl. 458/1066), es-Sunenu’l-Kubrâ, (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-
‘İlmiyye, 2003), “Hul‘ ve’t-Talâk”, 14808-14809; İbrahim Yılmaz, Yetki ve Sistem Açısından İslâm Hukukunda Boşanma,
(Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2006) 126-127; Ali Yüksek, “İslâm Aile
Hukukunda Boşama Yetkisi ve Kadının Boşanması”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, 7/32 (2014), 348.

14 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ (öl. 211/826), el-Musannef, (Beyrût: Mektebetu’l-İslâmî, 1983),
“Müftediye bi ziyâdeti ‘alâ sadâkihâ”, 11851.

15 Ebu’l-Hasen ‘Alî b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî (öl. 450/1058), el-Hâvi’l-kebîr (Şerhu Muhtasari’l-Muzenî),
(Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l‘İlmiyye, 1994), 10/5; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 490; İbn Kudâme, el-Muğnî,, 10/267-
26). Ayrıca bkz.

16 Ebû Dâvûd, “Talâk”, 3.
17 Ebû Dâvûd, “Talâk”, 18; Beyhakî, “Hul‘ ve’t-Talâk”, 14860; Hilâlî, Ahkâmu’l-hul‘, 63-64.
18 Serahsî, el-Mebsût, 6/2.
19 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 10/3; San‘âni, Sübülü’s-selâm, 3/453.
20 Buhârî, “Talâk”, 12.
21 Ebû Bekr Ahmed b. ‘Alî er-Râzî el-Cessâs (öl. 370/980), Ahkâmu’l-Kur’ân, (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘Ilmiyye 2007),

1/473-474).
22 Ömer Nasuhi Bilmen (öl. 1971), Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılahat-ı Fıkhiyye Kâmusu, (İstanbul: Bilmen Basımevi, 1968),

2/269; Atar, “Muhâlea”, 400.
23 Bilmen, Kâmus, 2/269.

Alsaç, Mukhalaa and Consensual Divorce

Milaslı,
tarafların evliliğin devam edemeyeceğini ikrar etmeleri durumunda mahkemenin ayrıca
ayırıcı sebep aramaya çalışmasının bir yararı olmadığını, taraflara düşünme süresi verildikten

24 Hacı Mehmet Günay, “Nüşuz”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 2007), 33/304.
25 Atar, “Muhâlea”, 400.
26 Ebû Ya‘kūb Yûsuf b. Yahyâ el-Mısrî el-Buveytî (öl. 231/846), Muhtasaru’l-Buveytî, (Beyrût, Dâru’l-Minhâc, 2015),

450.
27 Meydânî, el-Lübâb, 4/155.
28 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 10/5; İbn Kudâme, el-Muğnî,, 10/267; Ebû ‘Abdillah Muhammed b. ‘Abdillah b.

Muhammed ez-Zerkeşî (öl. 772/1370), Şerhu’z-Zerkeşî ‘alâ muhtasarı Hırakî (fi’l-fıkh ‘alâ mezhebi’l-İmâm Ahmed b.
Hanbel), (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2002), 2/451.

29 Bilmen, Kâmus, 2/269.
30 Muhammed b. ‘Alî b. Muhammed eş-Şevkânî (öl. 1250/1834), Neylu’l-evtâr şerhu Munteka’l-ahbâr, (Kâhira:

Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, 1971), 6/276-277; Elmalılı Hamdi Yazır (öl. 1942), Hak Dini Kur’ân Dili, (İstanbul:
Matbaa-i Ebi’z-Ziyâ, 1935), 1/787; Yılmaz, İslâm Hukukunda Boşanma, 128-129.

Muhâlea ile ilgili sicil kayıtları bağlamında yapılan
çalışmalarda yer alan örnek olaylarda da, kadının talebini reddeden erkeğin kınandığına dair
ifadeler yer almakta, bu durum kocaya bir tür sosyal baskı uygulandığı ve kadının talebinin
desteklendiği şeklinde yorumlanmaktadır.40 Talep kadından da gelse erkekten de gelse,

37 ‘Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd el- Kâsânî (öl. 587/1191), Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘, (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-

‘İlmiyye, 2003), 4/315.
38 Şevkânî, Neylu’l-evtâr, 6/279.
39 “Zevceyn beyninde niza’ ve şikak zuhur edip de tarafeynden biri hâkime müracaat ederse hâkim tarafeyn ailelerinden birer

hakem tayin eder.

Boşanma, 19-20.
42 Bilgin, Anlaşmalı Boşanma, 50 vd.
43 Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, 1/478; Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 10/10-11; Serahsî, el-Mebsût, 6/173; İbn Kudâme, el-

Muğnî, 10/268. İbn Münzir, bu konuda icmâ‘ olduğunu belirtmektedir. Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b.
Münzir en-Neysâbûrî (öl. 318/930), el-İcmâ‘, thk. Ebû Hammâd Sagîr Ahmed b. Muhammed Hanîf, (Acmân:
Mektebetu Furkân, 1999), 117.

44 Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, 1/478; Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 10/11; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, 4/315; İbn Kudâme, el-
Muğnî, 10/268.

56 ‘Abdulvahhâb Hallâf, el-Ahvâlu’ş-şahsiyye fi’ş-şerîati’l-İslâmiyye (‘alâ mezhebi’l-İmâm Ebî Hanîfe ve mâ ‘aleyhî’l-‘ameli’l-

an bi’l-mehâkimi’ş-şerî‘ati’l-Mısriyye), ((y. y.): Mektebetu’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 2013), 159.
57 Ebu’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-Mergīnânî (öl. 593/1197), el-Hidâye şerhu

Bidâyeti’l-mübtedî, (Beyrût: Dâru’l-Erkam, ts.), 2/301.
58 Ebû Bekr Ahmed b. ‘Alî er-Râzî el-Cessâs (öl. 370/980), Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî fi’l-fıkhi’l-Hanefî, (Medîne: Dâru’s-

Sirâc, 2010), 4/458; Serahsî, el-Mebsût, 6/172; Meydânî, el-Lübâb, 4/156.
59 Buveytî, Muhtasar, 453; ‘Abdulhamîd Mahmûd Tahmaz, el-Ahvâlu’ş-şahsiyye fi’ş-şerîati’l-İslâmiyye (mea’l-işâra ilâ

70 Seçer, “Anlaşmalı Boşanma”, 277.
71 Çelik, Evlilik Birliğinin Temelinden Sarsılması, 98; Seçer, “Anlaşmalı Boşanma”, 262; Tekin, Anlaşmalı Boşanma, 60.
72 Ebu’l-Fadl Mecdüddîn Abdullāh b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî (öl. 683/1284), el-İhtiyâr li ta‘lîli’l-Muhtâr,

Beyrût: Dâru’l-Erkam, ts.), 3/192; Meydânî, el-Lübâb, 4/159; Cezîrî, Mezâhibu’l-erba‘a, 4/359.
73 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 491; Zerkeşî, Şerhu’z-Zerkeşî, 2/451; Hallâf, el-Ahvâlu’ş-şahsiyye, 160; Tahmaz, el-

Ahvâlu’ş-şahsiyye, 332, 334.
74 Kaynak olarak gösterilen hadislerin farklı tariklerinde Hz. Peygamber’in mehirden fazlasının olmayacağı

şeklinde ifadeleri bulunmaktadır. İbn Mâce, “Talâk”, 21-22; Beyhakî, “Hul‘ ve’t-Talâk”, 14844; Şevkânî, Neylü’l-
evtâr, 6/277.

75 Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, 1/476; Cessâs, Şerhu’t-Tahâvî, 4/455; Serahsî, el-Mebsût, 6/183; Mergînânî, el-Hidâye,
2/302; Zerkeşî, Şerhu’z-Zerkeşî, 2/451; Meydânî, el-Lübâb, 4/56.

76 Serahsî, el-Mebsût, 6/183; İbn Kudâme, el-Muğnî, 10/273; Kemâluddîn Muhammed b. ‘Abdirrahmân İbnu’l-
Humâm (öl. 861/1457), Şerhu Fethi’l-kadîr ‘ala’l-Hidâyeti şerhi Bidâyeti’l-mübtedî, Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye,
2003), 4/216; Bilmen, Kâmus, 2/270; Hallâf, el-Ahvâlu’ş-şahsiyye, 161.

hurriyyeti’z-zevceyn fi’t-talâk, 579-579; Ğandûr, el-Ahvâlu’ş-şahsiyye, 2006: 461; Tahmaz, el-Ahvâlu’ş-şahsiyye, 2018:
II/229).

80 Serahsî, el-Mebsût, 6/183.
81 İbn Kudâme, el-Muğnî, 10/272; Sâbûnî, Medâ hurriyyeti’z-zevceyn fi’t-talâk, 573.
82 ‘Alî b. Ahmed b. Sa‘îd İbn Hazm el-Endelûsî (öl. 456/1064), el-Muhallâ bi’l-Âsâr, thk. Süleymân ‘Abdulgaffâr el-

Bendârî. (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2002), 9/523-524; Bilmen, Kâmus, 2/271; Sâbûnî, Medâ hurriyyeti’z-
zevceyn fi’t-talâk, 573; Mehmet Ali Yargı, “Bedel Karşılığında Boşanma ve Muhâlea Uygulamaları: Suudi
Arabistan’da Bir İnceleme”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 42/1 (2012), 148.

Hâkimin anlaşma üzerinde, tarafların ve çocukların menfaatlerine
uygun şekilde müdahale yetkisi bulunmaktadır. Menfaat kapsamına maddi ve manevi

85 Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (öl. 189/805), el-Câmiu’s-Sagîr (mea şerhihi en-Nâfiu’l-kebîr),

Beyrût: ‘Âlemu’l-Kutub, 1986, 216.
86 HAK madde 130.
87 TMK madde 174.
88 TMK madde 175.
89 TMK madde 179-180-181.
90 TMK madde 182.
91 Tekin, Anlaşmalı Boşanma, 69-82; Yalın, Anlaşmalı Boşanma, 70-89; Turğut, Anlaşmalı Boşanma, 28-43.

113 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 10/10-11; Zerkeşî, Şerhu’z-Zerkeşî, 2/453.
114 ‘Abdurrezzak es-San‘ânî, “Fidâ”, 11751.
115 Serahsî, el-Mebsût, 6/171; Merginânî, el-Hidâye, 2/301; Meydânî, Lubâb, 4/157.
116 Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi, 4/418 vd.; Muhammed Emīn İbn ‘Âbidîn (öl. 1252/1836), Reddu’l-muhtâr ‘ale’d-Durri’l-

muhtâr Şerhu Tenvīri’l-Ebsâr, thk. ‘Ādil Aḥmed ‘Abdulmevcūd, ‘Alī Muhammed Mu‘avvid, (Riyâd: Dâru ‘Ālemi’l-
Kutub, 2003),5/177 vd.